PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ПУДОСТЬСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

	ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «  13 » апреля 2015 года
	№193

О создании постоянно действующей комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций, служб, объектов экономики поселения и поддержании их устойчивого функционирования
в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период на территории поселения
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.94 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.98 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.03 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 30.12.03 №794 «О единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с уставом МО, в целях обеспечения эффективной работы муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленной на повышение устойчивости функционирования организаций, служб, объектов экономики поселения в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период, администрация Пудостьского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующую комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций, служб, объектов экономики муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций, служб, объектов экономики муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период (Приложение №1).

3. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций, служб, объектов экономики муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Приложение №2).

4. Рекомендовать руководителям организаций, служб, объектов экономики, расположенных на территории муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

4.1. В месячный срок разработать (откорректировать) соответствующие Положения о комиссиях по повышению устойчивого функционирования в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.

4.2. Представить главе местной администрации Планы работы постоянно действующих комиссий по повышению устойчивого функционирования организаций, служб, объектов экономики, расположенных на территории муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте поселения.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации

Пудостьского сельского поселения                                        В.Г.Щербачев
Приложение

к постановлению администрации № 193 от 13.04.2015
П О Л О Ж Е Н И Е

о постоянной действующей комиссии по повышению устойчивого
функционирования  организаций, служб, объектов экономики
муниципального образования Пудостьское сельское поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области в
чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период

1. Общие положения

1.1. Комиссия по повышению устойчивого функционирования (далее – комиссия по ПУФ) организаций, служб, объектов экономики (далее – организации) муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – поселение) создается при главе администрации муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – местная администрация) в целях планирования и координации выполнения мероприятий по повышению устойчивого функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.

1.2. Комиссия по ПУФ организаций поселения является планирующим, организующим, координирующим, консультативным, исследовательским и контролирующим органом.

1.3. Комиссия по ПУФ организаций поселения в своей работе руководствуется:

· Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»;

· Федеральным законом от 11.11.1998 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждений и ликвидаций чрезвычайных ситуаций»;

· строительными нормами и правилами СНиП 2.01.51.-90 «Инженерно-технические мероприятия ГО»;

· указаниями и рекомендациями комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Ленинградской области, комиссии по ПУФ Ленинградской области, комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МО «Гатчинский муниципальный район».

· другими действующими государственными и отраслевыми нормативными документами, определяющими состав, порядок планирования и реализации мероприятий по ПУФ.

2. Задачи комиссии по ПУФ
Главной задачей комиссии по ПУФ поселения является планирование, разработка и организация осуществления мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения противника, по обеспечению надежности работы потенциально опасных производств и объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

На комиссию по ПУФ поселения возлагается:

2.1 Участие в проведении исследовательской работы с целью определения наиболее уязвимых мест в функционировании организаций, служб и объектов поселения.

2.2 Участие в проведении анализа, прогнозирование и оценка возможных последствий чрезвычайных ситуаций.

2.3 Разработка мероприятий, направленных на ликвидацию уязвимых мест, обнаруженных в ходе проведения исследований.

2.4 Разработка планов мероприятий по ПУФ, принятие мер по обеспечению их необходимыми финансовыми, материальными и трудовыми ресурсами, контроль за их реализацией.

2.5 Координация и контроль работы организаций по выполнению ими требований нормативных документов, регламентирующих повышение устойчивости их функционирования в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.

2.6 Контроль за выполнением инженерно-технических мероприятий ГО при строительстве и реконструкции предприятий, зданий и сооружений в соответствии с рекомендациями Главного управления МЧС России по Ленинградской области.

2.7 Руководство и контроль за работой объектовых комиссий по ПУФ. Участие членов комиссии по ПУФ МО «Гатчинский муниципальный район» в проверках работы объектовых комиссий по ПУФ.

2.8 Контроль за готовностью служб к проведению инженерно-технических мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях.

2.9 В период перехода гражданской обороны с мирного на военное положение – контроль и оценка хода выполнения мероприятий по ПУФ на объектах расположенных на территории поселения, в соответствии с планами ГО поселения и планами ГО объектов экономики.

2.10 Планирование и разработка мероприятий по восстановлению функционирования объектов экономики, расположенных на территории поселения, после ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время и в особый период.

2.11 Доведение содержания нормативных актов, указаний председателя областной комиссии по ПУФ, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Правительства Ленинградской области, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период, до органов управления всех организаций расположенных на территории поселения, в части их касающейся.

2.12 Подготовка и корректировка годового доклада председателю КЧС и ПБ о результатах работы комиссии, по выполнению возложенной на нее главной задачи.

3. Права комиссии

Комиссии предоставляется право:

3.1. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для исполнения организациями, расположенными на территории поселения. При необходимости – оформлять их в качестве решений главы местной администрации.

3.2. Давать заключения на планирование организациями, расположенными на территории поселения, мероприятий по ПУФ для включения их в проект планов экономического и социального развития.

3.3. Запрашивать от организаций, расположенных на территории поселения, материалы необходимые для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов повышения устойчивости функционирования специалистов организаций, научно-исследовательских и проектных учреждений.

3.5. Повышать контроль за деятельностью объектовых комиссий по ПУФ. Заслушивать должностных лиц служб и объектов экономики по вопросам повышения устойчивости функционирования, находящимся в их компетенции.

4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия по ПУФ назначается постановлением главы местной администрации. В ее состав включается ответственные представители организаций, служб и объектов, существенным образом влияющие на устойчивость функционирования объектов, служб и хозяйства поселения в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.

Председателем комиссии назначается – заместитель главы местной администрации.

Заместителями председателя – ведущий специалист местной администрации, специально уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС местной администрации.

4.2. Работа комиссии по ПУФ организуется в соответствии с годовым планом, утвержденным главой местной администрации. Заседания комиссии по ПУФ проводятся не реже одного раза в квартал и оформляется протоколом.

4.3. Исследования по устойчивости проводятся по службам или комплексно в виде исследовательских учений, или на расширенных заседаниях комиссии. Проведение исследований должно предшествовать началу разработки перспективных, а при их отсутствии – текущих планов экономического и социального развития поселения.

Тематика и состав участников проведения исследований согласовываются с председателем КЧС и ПБ.

Периодичность проведения исследований должна соответствовать периодичности планирования экономического и социального развития, но не реже, чем один раз в пять лет в каждой службе и на каждом объекте.

Результаты проведения исследований (дата проведения, предмет и цель исследований, участники, выводы, рекомендации) заносятся в специальный журнал.

4.4. Мероприятия по ПУФ установленным порядком включаются в соответствующие разделы плана экономического и социального развития.

5. В процессе работы комиссии по ПУФ ведется следующая документация:

· перспективные (при наличии перспективного планирования экономического и социального развития) и текущие планы мероприятий по ПУФ в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период;

· годовые планы работы комиссии по ПУФ;

· протоколы заседаний комиссии по ПУФ;

· распоряжения о создании и корректировке состава комиссии по ПУФ;

· журнал проведения исследований (исследовательских учений) и другие материалы по исследованиям;

· годовой доклад председателю КЧС и ПБ, откорректированный по результатам работы за каждый квартал;

· справочные материалы, необходимые для оценки состояния готовности служб и объектов к функционированию в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период, и планирования мероприятий по ПУФ (перечень химически- и радиационно- опасных объектов, перечни предприятий, потенциально опасных при внезапном отключении подачи электроэнергии, воды или газа, необходимые характеристики водопроводно- канализационного, газового, топливного и энергетического хозяйств, наличие сил и средств в службах и на объектах для проведения аварийно-восстановительных работ и первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС (адреса и телефоны аварийных служб и т.д.);

· нормативные и директивные документы по ПУФ.

Приложение

к постановлению администрации № 193 от 13.04.2015
СОСТАВ

постоянно действующей комиссии по повышению устойчивого
функционирования организаций, служб, объектов экономики
муниципального образования Пудостьское сельское поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области
1. Председатель – Щербачев Владимир Георгиевич – заместитель главы местной администрации;

2. Заместитель председателя – Ефименкова Татьяна Викторовна – ведущий специалист местной администрации, специально уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС местной администрации;

Члены комиссии:

3. Главный инженер ОАО «Леноблптицепром» Иваненков Сергей Николаевич (по согласованию);

4. Энергетик  ГП «Гатчинское ДРСУ» – Мошков Валентин Павлович (по согласованию);

5. Управляющий ЗАО «ПЗ «Черново» – Лубяго Алексей Леонович (по согласованию).

7